
             COMUNE  DI  BOVA  MARINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

tel.(0965)760600  - Cod.Fisc.-Part. IVA 00277760807 
                             

ORDINANZA N.07 del 21.01.2026 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A SEGUITO DI “ALLERTA 

METEO, COMPORTAMENTI CONSEGUENZIALI AD EFFETTO IMMEDIATO. 

IL SINDACO 

PRESO ATTO del messaggio di Allertamento Unificato diramato dalla Protezione Civile della 

Regione Calabria, Documento N. 28 del 21.01.2026, relativo a livello di allerta ARANCIONE per il 

21 Gennaio 2026, dalle ore 12:00 alle ore 24:00, per i comuni della zona 8, incluso Bova Marina; 

Degli eventi calamitosi che hanno interessato il territorio di Bova Marine nei giorni scorsi a seguito 

del ciclone denominato “Harry”; 

Della relazione a firma del Responsabile del Settore tecnico di questo comune, prot. N. 0982 del 21 

gennaio 2026, attraverso la quale, con il perdurare delle condizioni meteorologiche avverse fino alle 

ore 24:00 del giorno 21 gennaio 2026, si ritiene opportuno procedere ad un ulteriore sopralluogo nella 

giornata di domani, 22 gennaio 2026, al fine di verificare eventuali danni subiti negli edifici scolastici; 

RILEVATO che il possibile perdurare di fenomeni meteorologici avversi potrebbe comportare 

criticità alle predette strutture; 

CONSIDERATO CHE:  

• l'art. 8, c. 1 punto C del D. Lgs. n. 112/98 disciplina le funzioni e i compiti amministrativi dello 

Stato, conferiti alle Regioni ed agli Enti Locali; 

 • la L. n. 225/92 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in specie l'art. 15 prevede 

le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018 n.1- Codice della Protezione Civile in particolare gli artt.3 e 12 che 

prevedono le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 

VISTO l’art.54 comma 2 del D.Lgs n.267/2000 che demanda al Sindaco l’assunzione di 

provvedimenti urgenti a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini; 

DATO ATTO che l’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 stabilisce inoltre che il Sindaco esercita 

le funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

RITENUTO necessario adottare il presente provvedimento al fine di consentire ai tecnici comunali 

la verifica di eventuali criticità alle strutture scolastiche, nella giornata del 22 gennaio 2026, 

 

ORDINA 

 

In via precauzionale, a tutela della pubblica incolumità, e al fine di effettuare le dovute verifiche alle 

strutture scolastiche, per la giornata del 22 Gennaio 2026:  

- la sospensione delle attività didattiche ed educative nelle scuole dell’infanzia comunale e del 

primo ciclo di istruzione (primaria e secondaria di primo grado) del comune di Bova Marina; 

- la sospensione delle attività didattiche del Centro per l’istruzione per gli adulti (C.P.A.); 

 



Si demanda alla Dirigenza Scolastica dell’Istituto Istruzione Superiore “Euclide” la valutazione di 

propria competenza; 

DISPONE 

 la trasmissione della presente Ordinanza: 

 

 - alla Prefettura UTG di Reggio Calabria; 

 - al Responsabile del Settore III° Tecnico; 

 - al Responsabile del Servizio di Polizia Locale; 

 - alle Forze dell’Ordine; 

 - al Dirigente dell’Istituto comprensivo Bova Marina-Condofuri; 

- alla Dirigente dell’Istituto Istruzione Superiore “Euclide”; 

  

Inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line  e sul sito sul portale 

istituzionale del Comune di Bova Marina. 

 

È fatto obbligo a chiunque di osservare o di fare osservare la presente ordinanza. 

Avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale territorialmente competente entro 60 (Sessanta) giorni dalla sua notifica di pubblicazione, 

ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 (Centoventi) giorni dalla data della stessa. 

 

Bova Marina, 21/01/2026 

 

Il Sindaco                                                                                                                                                   

F.to Dott. Andrea Zirilli 


